南谯区第三次全国经济普查主要数据公报
 南谯区统计局
南谯区第三次全国经济普查领导小组办公室
2015年7月20日

根据《国务院关于开展第三次全国经济普查的通知》（国发〔2012〕60号）、《安徽省人民政府关于认真做好第三次全国经济普查的通知》（皖政〔2013〕10号）、《滁州市人民政府关于开展第三次全国经济普查的通知》（滁政〔2013〕39号）和《南谯区人民政府关于开展第三次全国经济普查的通知》（南政函[2013]84号）要求，我区进行了第三次全国经济普查。这次普查的标准时点为2013年12月31日，普查时期资料为2013年年度资料。普查对象是在我区境内从事第二产业和第三产业的全部法人单位、产业活动单位和个体经营户。通过这次普查，摸清了我区第二产业和第三产业的发展规模及布局，摸清了我区产业组织、产业结构、产业技术的现状以及各生产要素的构成，查实了服务业、战略性新兴产业、小微企业和高技术产业（制造业）的发展状况。
根据《全国经济普查条例》，南谯区统计局和南谯区第三次全国经济普查领导小组办公室现将第三次全国经济普查的主要综合数据公布如下。
　　一、单位基本情况
2013年末，全区共有从事第二产业和第三产业活动的法人单位1564个，比2008年末（2008年是第二次全国经济普查年份，下同）增加702个，增长81.4%；产业活动单位2035个，增加846个，增长71.2%；有证照个体经营户5596个，增加692个，增长14.1%（详见表1-1）。
	表1-1　单位数与有证照个体经营户数

	单位数（个）
	比重（%）

	一、法人单位
	1564
	100 .0

	　　　　企业法人
	1086
	69.4

	　　　　机关、事业法人
	234
	15.0

	　　　　社会团体和其他法人
	244
	15.6

	二、产业活动单位
	2035
	100.0

	　　　　第二产业
	521
	25.6

	　　　　第三产业
	1514
	74.4

	三、有证照个体经营户
	5596
	100.0

	　　　　第二产业
	325
	5.8

	　　　　第三产业
	5271
	94.2

　　 2013年末，在第二产业和第三产业法人单位中，位居前三位的行业是：批发和零售业275个，占17.7%；制造业409个，占26.2%；公共管理、社会保障和社会组织359个，占23%。在有证照个体经营户中，位居前三位的行业是：批发和零售业2830个，占50.6%；交通运输、仓储和邮政业1405个，占25.1%；住宿和餐饮业370个，占6.6%（详见表1-2）。
	 表1-2　按行业分组的法人单位与有证照个体经营户

	法人单位（个）
	有证照个体经营户（个）

	合　计
	1564
	5596

	采矿业
	11
	1

	制造业
	409
	284

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	12
	2

	建筑业
	52
	38

	批发和零售业
	275
	2830

	交通运输、仓储和邮政业
	60
	1405

	住宿和餐饮业
	23
	370

	信息传输、软件和信息技术服务业
	9
	58

	金融业
	12
	0

	房地产业
	72
	28

	租赁和商务服务业
	61
	102

	科学研究和技术服务业
	27
	22

	水利、环境和公共设施管理业
	14
	0

	居民服务、修理和其他服务业
	20
	345

	教育
	57
	0

	卫生和社会工作
	24
	17

	文化、体育和娱乐业
	27
	19

	公共管理、社会保障和社会组织
	359
	0

	　　注：表中法人单位合计数含从事农、林、牧、渔业法人单位40个；有证照个体经营户合计数含从事农、林、牧、渔服务业活动的个体经营户75个。

　图1-2 按行业分组的法人单位数
[image: image1.jpg]Al

AHEHR. dofEhtaAn
HEFFEl

i

MERESRS L

ZOBIER. SRR

#E

el

Stk HEARSL
REgRfARS L
PeAiteTE

AEBREE

BRES. SEhiehsl
ARl FEALOLRRERL
=l

B, B, MERAEFAEIL
il

{RBMEH. B ERRARS L

—_

27
27
2
23
20
1
12
12
1
s

72

51
50
57

52

275

359

408

100

200

300

400

500 (1)

　2013年末，全区共有第二产业和第三产业的企业法人单位1086个，比2008年末增加486个，增长81%。其中，内资企业占99%，港、澳、台商投资企业占0.5%，外商投资企业占0.5%。内资企业中，国有企业占全部企业法人单位的2.9%，私营企业占70.3%（详见表1-3）。

	表1-3　按登记注册类型分组的企业法人单位

	企业法人单位（个）

	合　计
	1086

	内资企业
	1076

	　国有企业
	31

	　集体企业
	11

	　股份合作企业
	2

	　联营企业
	5

	　有限责任公司
	156

	　股份有限公司
	13

	　私营企业
	763

	　其他企业
	95

	港、澳、台商投资企业
	5

	外商投资企业
	5

　　二、从业人员
 　　2013年末，全区第二产业和第三产业法人单位从业人员56105人，比2008年末增加33425人，增长147.4%。有证照个体经营户从业人员13110人，比2008年末增加2641人，增长25.2%。
 在法人单位从业人员中，位居前三位的行业是：制造业22536人，占40.2%；建筑业5876人，占10.5%；公共管理社会保障和社会组织6741人，占12%。在有证照个体经营户从业人员中，位居前三位的行业是：批发和零售业6433人，占49.1%；交通运输、仓储和邮政业2115人，占16.1%；住宿和餐饮业1436人，占11%（详见表1-4）。
	 表1-4　按行业分组的法人单位与有证照个体经营户从业人员

	法人单位从业人员
（人）
	有证照个体经营户
从业人员（人）

	合　计
	56105
	13110

	采矿业
	101
	12

	制造业
	22536
	1179

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	397
	7

	建筑业
	5876
	112

	批发和零售业
	4173
	6433

	交通运输、仓储和邮政业
	1994
	2115

	住宿和餐饮业
	990
	1436

	信息传输、软件和信息技术服务业
	1162
	116

	金融业
	1639
	0

	房地产业
	2324
	62

	租赁和商务服务业
	1775
	306

	科学研究和技术服务业
	733
	47

	水利、环境和公共设施管理业
	274
	0

	居民服务、修理和其他服务业
	358
	975

	教育
	2988

	卫生和社会工作
	720
	36

	文化、体育和娱乐业
	345
	124

	公共管理、社会保障和社会组织
	6741

	　　注：表中法人单位从业人员合计数含从事农、林、牧、渔服务业和兼营第二、三产业活动的农、林、牧、渔业法人单位从业人员979人；有证照个体经营户从业人员合计数含从事农、林、牧、渔服务业活动的个体经营户从业人员150人。

图1-4 按行业分组的法人单位从业人员分布
[image: image2.jpg]AHEE, HLRBNHLAYE | — 5741

bk, EERRS
PafiteTiE

#E

BRES. EEhdnhsl
ARl FTEALOIERER L
REFRAEARS L
MERES RS

B

=gl

ARBMEH. B EaRARS L
AEBRE L

BN SRR
HEFFEN

el

B, B, MERAEFAETL
Az

397

R 101

2

1775

955

5875

22536

0

5000

10000

15000

20000

25000 (o>

　三、企业资产总计
2013年末，全区第二产业和第三产业企业资产总计
1059.25亿元。其中，第二产业企业资产总计占全部企业资产总计的9.6%，第三产业企业资产总计占90.4%。
四、文化产业
2013年末，全区共有文化产业法人单位89个，从业人员1371人。其中，文化企业法人单位68个,从业人员1282人，资产总计5.19亿元。个体户605个，从业人员1462人。
五、小微企业
　2013年末，全区共有第二产业和第三产业的小微企业法人单位1005个，占全部企业法人单位92.5%。其中，位居前三位的行业是：工业418个，占全部企业法人单位38.5%；批发业168个，占15.5%；零售业92个，占8.5%。
 　  小微企业从业人员27308人，占全部企业法人单位从业人员60.9%。其中，位居前三位的行业是：工业15652人，占全部企业法人单位从业人员34.9%；建筑业2791人，占6.2%；交通运输仓储邮政业1865人，占4.2%。
 　　小微企业法人单位资产总计296.03亿元，占全部企业法人单位资产总计27.9%。其中，位居前三位的行业是：工业47.33亿元，占全部企业法人单位资产总计4.5%；租赁和商务服务业72.67亿元，占6.9%；房地产开发经营141.61亿元，占13.4%（详见表1-5）。
	 表1-5　按行业分组的小微企业法人单位、从业人员和资产总计

	企业法人单位
（个）
	从业人员
（人）
	资产总计
（亿元）

	合　计
	1005
	27308
	296.03

	工业
	418
	15652
	51.21

	建筑业
	47
	2791
	3.1

	交通运输业
	49
	1490
	3.15

	仓储业
	7
	305
	2.38

	邮政业
	1
	70
	0.01

	信息传输业软件和信息技术服务业
	8
	29
	0.03

	批发业
	168
	1192
	5.49

	零售业
	92
	627
	2.6

	住宿业
	10
	350
	1.67

	餐饮业
	13
	640
	1.89

	房地产开发经营
	48
	1565
	141.61

	租赁和商务服务业
	60
	1767
	72.67

	其他未列明行业
	65
	600
	10

	　　注：表中小微企业法人单位合计数含从事农、林、牧、渔服务业和兼营第二、三产业活动的农、林、牧、渔业小微企业法人单位19个，从业人员230人，资产总计0.22亿元。

六、战略性新兴产业
 　　 2013年末，在第二产业和第三产业企业法人单位中，有战略性新兴产业活动的企业法人单位27个，占全部企业法人单位2.5%。其中，节能环保产业2个，占全部企业法人单位0.2%；生物产业21个，占1.9%；高端装置制造业3个，占0.3%。
有战略性新兴产业活动的企业法人单位从业人员2397人，占全部企业法人单位从业人员的5.3%。其中，节能环保
产业453人，占全部企业法人单位从业人员的1%；新能
源汽车业390人，占0.9%。
　 七、主要经济结构变化情况
      2013年末，在全区第二产业和第三产业法人单位中，企业法人单位占69.4%，比2008年末下降了0.2个百分点；机关、事业法人单位占14.9%，提高了5.1个百分点；社会团体和其他法人占15.6%，下降了4.9个百分点。企业法人单位从业人员占全部法人单位从业人员的80%，提高了2.4个百分点；机关、事业法人单位占17%，下降了0.6个百分点；社会团体和其他法人占3.0%，下降了1.8个百分点。
　　在法人单位中，第二产业占30.9%，比2008年末下降了24.2个百分点；第三产业占69.1%，提高了24.2个百分点。第二产业法人单位从业人员占全部法人单位从业人员的51.5%，比2008年末下降了18.1个百分点；第三产业法人单位从业人员占48.5%，提高了18.1个百分点。
在法人单位中，工业开发区占13.6%；龙蟠街道办事处占24.9%；乌衣镇占20.3%；腰铺镇占15.4%；沙河镇占6.5%；施集镇占5.2%；章广镇占3.6%；珠龙镇占3.2%；大柳镇占3%；黄泥岗镇占2.8%，大王街道办事处占1.4%。法人单位从业人员中工业开发区占22.2%；龙蟠占36.9%，乌衣占5.7%；腰铺镇占9.6%；沙河镇占5.7%；施集镇占3%；章广镇占1.4%；珠龙镇占1.2%；大柳镇占2.2%；黄泥岗镇占1.8%，大王街道办事处占0.5%。（详见表1-6）。
	 表1-6　分镇办的法人单位和从业人员

	法人单位
	从业人员

	数量（个）
	比重（%）
	数量（人）
	比重（%）

	合　计
	1564
	100.0
	56105
	100.0

	大王街道办事处
	22
	1.41
	303
	0.54

	龙蟠街道办事处
	390
	24.94
	12195
	36.86

	乌衣镇
	318
	20.33
	9214
	15.39

	沙河镇
	102
	6.52
	3093
	5.74

	章广镇
	57
	3.64
	783
	1.40

	黄泥岗镇
	44
	2.81
	996
	1.78

	珠龙镇
	50
	3.2
	700
	1.25

	大柳镇
	47
	3.01
	1257
	2.24

	腰铺镇
	241
	15.41
	10292
	9.61

	施集镇
	82
	5.24
	1680
	2.99

	南谯工业园区
	211
	13.49
	5488
	22.20

　　图1-6 分镇办法人单位分布
[image: image3.jpg]AETER

i isine sy
25%

在有证照个体经营户中，第二产业占5.8%；第三产业占
　94.2%。有证照个体经营户从业人员中，第二产业占9.9%，第三产业占90.1%。
	　 表1-7　分地区有证照个体经营户和从业人员

	个体经营户
	从业人员

	数量（个）
	比重（%）
	数量（人）
	比重（%）

	合　计
	5596
	100.0
	13110
	100.0

	大王街道办事处
	7
	0.1
	13
	0.1

	龙蟠街道办事处
	1092
	19.5
	3172
	24.2

	乌衣镇
	925
	16.5
	2527
	19.3

	沙河镇
	387
	6.9
	1027
	7.8

	章广镇
	279
	5.0
	577
	4.4

	黄泥岗镇
	256
	4.6
	594
	4.5

	珠龙镇
	209
	3.7
	475
	3.6

	大柳镇
	144
	2.6
	273
	2.1

	腰铺镇
	512
	9.1
	1348
	10.3

	施集镇
	367
	6.6
	898
	6.8

	南谯工业园区
	24
	0.4
	115
	0.9

 注：表中有证个体经营户总数中包含无挂靠个体户1394个，从业人员总数中包含无挂靠个体户从业人员2091人。
　图1-7 分地区有证照个体经营户分布
[image: image5.jpg]i s iy
26%

7% A
9%

八、工业
（一）企业法人单位数和从业人员
2013年末，全区共有工业企业法人单位432个，比2008年降低6.9%，从业人员23034人，比2008年末增长48.4%。
在工业企业法人单位中，内资企业423个，占97.9%；港、澳、台商投资企业5个，占1.2%；外商投资企业4个，占0.5%。内资企业中，国有企业7个，占全部企业的1.6%；集体企业5个，占1.2%；私营企业328个，占77.5%。
在工业企业法人单位从业人员中，内资企业占95.2%，港、澳、台商投资企业占2.7%，外商投资企业占2.1%。内资企业中，国有企业占全部企业的2.8%，集体企业占0.5%，私营企业占72.2%（详见表2-1）。
	表2-1　按登记注册类型分组的工业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位
（个）
	从业人员
（人）

	合　计
	432
	23034

	内资企业
	423
	21927

	　　国有企业
	7
	641

	　　集体企业
	5
	105

	　　股份合作企业
	1
	60

	　　联营企业
	3
	31

	　　有限责任公司
	1
	3225

	　　股份有限公司
	6
	628

	　　私营企业
	328
	16636

	　　其他企业
	72
	601

	港、澳、台商投资企业
	5
	629

	外商投资企业
	4
	478

在工业企业法人单位中，采矿业11个，制造业409个，电力、热力、燃气及水生产和供应业12个，分别占2.5%、94.7%和2.8%。
   在工业企业法人单位从业人员中，采矿业占0.44%，制造业占97.8%，电力、热力、燃气及水生产和供应业占1.7%。在工业行业大类中，非金属矿物制品业、石膏水泥制品及类似制品制造业和橡胶塑料制品业从业人员数位居前三位，分别占18.6%、10.8%和10%。（详见表2-2）。

	表2-2　按行业分组的工业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位
（个）
	从业人员
（人）

	合　计
	432
	23034

	非金属矿采选业
	11
	101

	农副食品加工业
	22
	1204

	食品制造业
	6
	242

	酒、饮料和精制茶制造业
	17
	697

	纺织业
	13
	1773

	纺织服装、服饰业
	31
	1219

	皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业
	9
	105

	木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业
	32
	1636

	家具制造业
	8
	310

	造纸和纸制品业
	6
	227

	印刷和记录媒介复制业
	8
	217

	文教、工美、体育和娱乐用品制造业
	6
	192

	石油加工、炼焦和核燃料加工业
	1
	1

	化学原料和化学制品制造业
	14
	751

	医药制造业
	2
	132

	化学纤维制造业
	1
	283

	橡胶和塑料制品业
	27
	2076

	非金属矿物制品业
	60
	3839

	黑色金属冶炼和压延加工业
	1
	74

	有色金属冶炼和压延加工业
	1
	1

	金属制品业
	25
	1597

	通用设备制造业
	25
	812

	专用设备制造业
	37
	1595

	汽车制造业
	15
	1539

	铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业
	2
	95

	电气机械和器材制造业
	23
	1302

	计算机、通信和其他电子设备制造业
	4
	39

	仪器仪表制造业
	5
	405

	其他制造业
	3
	87

	废弃资源综合利用业
	4
	80

	金属制品、机械和设备修理业
	1
	6

	电力、热力生产和供应业
	5
	315

	水的生产和供应业
	7
	82

 　　（二）资产总计
 　　2013年末，工业企业法人单位资产总计85.07亿元。（详见表2-3）。
	 表2-3　按行业分组的工业企业法人单位资产总计

	资产总计（亿元）

	合　计
	85.07

	非金属矿采选业
	1.08

	农副食品加工业
	4.86

	食品制造业
	0.73

	酒、饮料和精制茶制造业
	2.63

	纺织业
	6.28

	纺织服装、服饰业
	2.23

	皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业
	0.31

	木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业
	5.73

	家具制造业
	0.82

	造纸和纸制品业
	0.68

	印刷和记录媒介复制业
	0.44

	文教、工美、体育和娱乐用品制造业
	0.63

	石油加工、炼焦和核燃料加工业
	0.00

	化学原料和化学制品制造业
	2.31

	医药制造业
	0.53

	化学纤维制造业
	0.31

	橡胶和塑料制品业
	5.20

	非金属矿物制品业
	22.73

	黑色金属冶炼和压延加工业
	0.32

	有色金属冶炼和压延加工业
	0.00

	金属制品业
	5.09

	通用设备制造业
	4.70

	专用设备制造业
	3.72

	汽车制造业
	4.29

	铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业
	1.21

	电气机械和器材制造业
	3.88

	计算机、通信和其他电子设备制造业
	0.07

	仪器仪表制造业
	1.20

	其他制造业
	0.18

	废弃资源综合利用业
	0.07

	金属制品、机械和设备修理业
	0.03

	电力、热力生产和供应业
	1.64

	水的生产和供应业
	1.16

　　（三）资产贡献率
     2013年，规模以上工业企业法人单位总资产贡献率为38%。主营业务收入利润率为17.63%，比2008年提高3.2个百分点。其中，制造业为17.63%，比2008年末提高3.2个百分点（详见表2-4）。

	表2-4　按行业分组的规模以上工业企业法人单位总资产贡献率

	总资产贡献率（%）

	合　计
	38

	食品制造业
	39.76

	酒、饮料和精制茶制造业
	26.21

	烟草制品业
	26.29

	纺织业
	65.7

	纺织服装、服饰业
	44.32

	皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业
	31.52

	木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业
	68.57

	家具制造业
	70.13

	造纸和纸制品业
	57.53

	印刷和记录媒介复制业
	99.05

	文教、工美、体育和娱乐用品制造业
	47.79

	化学原料和化学制品制造业
	63.52

	医药制造业
	13.22

	化学纤维制造业
	22.36

	橡胶和塑料制品业
	34.7

	非金属矿物制品业
	21.12

	黑色金属冶炼和压延加工业
	32.26

	金属制品业
	42.44

	通用设备制造业
	21.96

	专用设备制造业
	73.27

	汽车制造业
	52.87

	铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业
	37.68

	电气机械和器材制造业
	49.61

	仪器仪表制造业
	87.94

	其他制造业
	16.93

 　　（四）企业研发活动
  2013年，开展研究与试验发展（简称R&D或研发）活动的规模以上工业企业法人单位23个，比2008年增长360%，占全部规模以上工业企业法人单位的18.85%。
　　2013年，规模以上工业企业法人单位R&D人员折合全时当量151人年，比2008年增长120%。
2013年，规模以上工业企业法人单位R&D经费支出
8372万元，比2008年增长428.8%；R&D经费投入强度为
0.62%，比2008年提高0.12个百分点。规模以上工业企业法人单位分行业R&D经费支出及投入强度情况详见表2-5。
2013年，规模以上工业企业法人单位全年专利申请量
165件，其中发明专利申请60件；发明专利申请所占比重为36.4%。
	表2-5　按行业分组的规模以上工业企业法人单位R&D经费支出及投入强度

	R&D经费支出
（万元）
	R&D经费投入强度
（%）

	合　计
	8372
	0.5

	制造业
	8372
	0.5

	　　印刷和记录媒介复制业
	741.1
	3.8

	　　化学原料和化学制品制造业
	938.4
	1.0

	　　橡胶和塑料制品业
	1223.1
	0.9

	　　非金属矿物制品业
	1207.4
	0.3

	　　金属制品业
	443.6
	0.4

	　　专用设备制造业
	2496.5
	1.6

	　　汽车制造业
	12.2

	电气机械和器材制造业
	1309.3
	0.9

 　 （五）高技术产业（制造业）
2013年末，全区共有规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位28个，占规模以上制造业的比重为23.8%。
2013年，规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位R&D经费支出6989万元，占规模以上制造业的比重为79.8%。
九、建筑业
　 （一）企业法人单位数和从业人员
　  2013年末，全区共有建筑业企业法人单位52个，从业人员5876人，分别比2008年末增长205.9%和1492.49%。
建筑业企业法人单位中，内资企业占100%；内资企业中，私营企业占企业法人单位的78.3%。
建筑业企业法人单位从业人员中，内资企业占100%。内资企业中，私营企业占76.9%（详见表2-7）。
	 表2-6　按登记注册类型分组的建筑业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位（个）
	从业人员（人）

	　合　　计
	52
	5876

	　内资企业
	52
	5876

	　　　　有限责任公司
	12
	1036

	　　　　私营企业
	40
	4840

 　　 建筑业企业法人单位中，房屋建筑业占28.2%，土木工程建筑业占23.9%，建筑安装业占10.9%，建筑装饰和其他建筑业占37%。
　  　建筑业企业法人单位从业人员中，房屋建筑业占67%，土木工程建筑业占17%，建筑安装业占6.4%，建筑装饰和其他建筑业占9.6 %（详见表2-8）。
	 表2-7　按行业分组的建筑业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位
（个）
	从业人员
（人）

	　 合　　计
	52
	5876

	　 房屋建筑业
	14
	5012

	　 土木工程建筑业
	11
	370

	　 建筑安装业
	8
	164

	　 建筑装饰和其他建筑业
	19
	330

（二）资产总计
 2013年末，建筑业企业法人单位资产总计16.08亿元。（详见表2-9）。
	 表2-8　按行业分组的建筑业企业法人单位资产总计

	资产总计（亿元）

	　 合　　计
	16.08

	　 房屋建筑业
	13.08

	　 土木工程建筑业
	1.75

	　 建筑安装业
	0.37

	　 建筑装饰和其他建筑业
	0.89

 十、批发和零售业
（一）企业法人单位数和从业人员
 2013年末，全区共有批发和零售业企业法人单位272个，从业人员4148人，分别比2008年末增长504.4%和519.1%。
　在批发和零售业企业法人单位中，批发业占63.6%，零售业占36.4%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占50.5%，零售业占49.5%（详见表3-1）。
	表3-1　按行业分组的批发和零售业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位
（个）
	从业人员
（人）

	合  计
	272
	4148

	批发业
	173
	2093

	　农、林、牧产品批发
	29
	364

	　食品、饮料及烟草制品批发
	35
	363

	　纺织、服装及家庭用品批发
	5
	14

	　文化、体育用品及器材批发
	4
	26

	　医药及医疗器材批发
	5
	93

	　矿产品、建材及化工产品批发
	63
	934

	　机械设备、五金产品及电子产品批发
	16
	83

	　贸易经纪与代理
	3
	29

	　其他批发业
	13
	187

	零售业
	99
	2055

	　综合零售
	15
	1044

	　食品、饮料及烟草制品专门零售
	14
	327

	　纺织、服装及日用品专门零售
	1
	4

	　文化、体育用品及器材专门零售
	1
	2

	　医药及医疗器材专门零售
	2
	17

	　汽车、摩托车、燃料及零配件专门零售
	13
	414

	　家用电器及电子产品专门零售
	13
	102

	　五金、家具及室内装饰材料专门零售
	12
	76

	　货摊、无店铺及其他零售业
	28
	69

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占100%。内资企业中，国有企业占企业法人单位的1.1%，股份有限公司占1.1%，有限责任公司占12.5%，私营企业占71.7%。
在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占100%（详见表3-2）。

	表3-2　按登记注册类型分组的批发和零售业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位
（个）
	从业人员
（人）

	合　计
	272
	4148

	内资企业
	272
	4148

	　国有企业
	3
	192

	　集体企业
	2
	9

	　有限责任公司
	34
	1171

	　股份有限公司
	2
	10

	　私营企业
	195
	2437

	　其他企业
	36
	329

　　（二）资产总计
 2013年末，批发和零售业企业法人单位资产总计21.47亿元，其中，批发业企业法人单位资产总计15.07亿元，零售业企业法人单位资产总计6.4亿元（详见表3-3）。
	 表3-3　按行业分组的批发和零售业企业法人单位资产总计

	资产总计（亿元）

	合　计
	21.47

	批发业
	15.07

	　农、林、牧产品批发
	1.27

	　食品、饮料及烟草制品批发
	0.81

	　纺织、服装及家庭用品批发
	0.04

	　文化、体育用品及器材批发
	0.03

	　医药及医疗器材批发
	0.88

	　矿产品、建材及化工产品批发
	11.51

	　机械设备、五金产品及电子产品批发
	0.22

	　贸易经纪与代理
	0.19

	　其他批发业
	0.11

	零售业
	6.4

	　综合零售
	1.81

	　食品、饮料及烟草制品专门零售
	0.83

	　医药及医疗器材专门零售
	0.41

	　汽车、摩托车、燃料及零配件专门零售
	2.05

	　家用电器及电子产品专门零售
	0.61

	　五金、家具及室内装饰材料专门零售
	0.51

	　货摊、无店铺及其他零售业
	0.18

图3-2 按行业分组的批发和零售业企业法人单位资产结构

[image: image4.jpg]g, FARZARIFN Bk TERRARSEL
F1EE
FREBRETFRENT
e

. FEEE. MNRER
HENTE

ERRETHEHEIEE

il R RESSIRE]
2L
HRFE

i Lzt
BRERskE

ke, AEFRRAT
PRt

R B RE
Brfh. UM RIS RIS
S$A. RERFEARME

k. HEARREMLE

- ERRETEMHE

FER. BRI R
-4

十一、交通运输、仓储和邮政业
（一）企业法人单位数和从业人员
 2013年末，全区共有交通运输、仓储和邮政业企业法人单位58个，从业人员1966人，分别比2008年末增长1350%和140.9%。
在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从业人员中，内资企业占100%（详见表3-4）。
	 表3-4　按登记注册类型分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位(个)
	从业人员(人)

	合　计
	58
	1966

	内资企业
	58
	1966

	　　 国有企业
	5
	230

	　　 有限责任公司
	6
	169

	　　 股份有限公司
	1
	5

	　　 私营企业
	43
	1511

	　　 其他企业
	3
	51

 　　（二）资产总计
 　　2013年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计51.02亿元（详见表3-5）。
	 表3-5　按行业分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计

	资产总计(亿元)

	合　计
	51.02

	　道路运输业
	2.84

	　装卸搬运和运输代理业
	0.31

	　仓储业
	47.86

	　邮政业
	0.01

十二、住宿和餐饮业
（一）企业法人单位数和从业人员
 2013年末，全区共有住宿和餐饮业企业法人单位23个，从业人员990人，分别比2008年末增长187.5%和1523%。
在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占43.5%，餐饮业占56.5%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占35.4%，餐饮业占64.6%（详见表3-6）。
	 表3-6　按行业分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位
（个）
	从业人员
（人）

	合　计
	23
	990

	住宿业
	10
	350

	　　旅游饭店
	3
	93

	　　一般旅馆
	7
	257

	餐饮业
	13
	640

	　　正餐服务
	13
	640

 　　在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业占95.7%，外商投资企业占4.3%。内资企业中，有限责任公司占13.04%，私营企业占73.9%。
在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占93.1%，外商投资企业占6.9%（详见表3-7）。
	表3-7　按登记注册类型分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位（个）
	从业人员（人）

	合　计
	23
	990

	内资企业
	22
	922

	　有限责任公司
	3
	65

	　　私营企业
	17
	835

	　其他企业
	2
	22

	外商投资企业
	1
	68

　　（二）资产总计
2013年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产总计为
3.55亿元。其中，住宿业企业法人单位资产总计1.67亿元，餐饮业企业法人单位资产总计1.89亿元（详见表3-8）。

	表3-8　按行业分组的住宿和餐饮业企业法人单位资产总计

	资产总计（亿元）

	合　计
	3.55

	住宿业
	1.67

	　　旅游饭店
	0.07

	　　一般旅馆
	1.59

	餐饮业
	1.89

	　　正餐服务
	1.89

　　 十三、信息传输、软件和信息技术服务业
（一）企业法人单位数和从业人员
2013年末，全区共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位9个，从业人员1162人，填补了2008年末该行业的空白。
在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，内资企业占100%。
 在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占100%，详见表3-9）。
	表3-9　按登记注册类型分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位(个)
	从业人员(人)

	合　计
	9
	1162

	内资企业
	9
	1162

	　　私营企业
	8
	1161

	　　其他企业
	1
	1

　 （二）资产总计
 2013年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计13.13亿元（详见表3-10）。

	表3-10　按行业分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计

	资产总计（亿元）

	合　计
	13.13

	　电信、广播电视和卫星传输服务
	13.1

	　互联网和相关服务
	0.01

	　软件和信息技术服务业
	0.02

 　　十四、金融业
 　 （一）企业法人单位数和从业人员
2013年末，全区共有金融业企业法人单位11个，从业人员1506人，填补了到2008年末该行业的空白（详见表3-11）。
	 表3-11　按行业分组的金融业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位（个）
	从业人员（人）

	合　计
	11
	1506

	　货币金融服务
	6
	1416

	　资本市场服务
	2
	43

	　保险业
	2
	21

	　其他金融业
	1
	26

　　（二）资产总计
 　　2013年末，金融业企业法人单位资产总计574.15亿元（详见表3-12）。
	表3-12　按行业分组的金融业企业法人单位资产总计

	资产总计（亿元）

	合　计
	574.15

	　货币金融服务
	73.43

	　资本市场服务
	496.79

	　保险业
	0.01

	　其他金融业
	3.92

 　  十五、房地产业
 　（一）企业法人单位数和从业人员
 2013年末，全区共有房地产业企业法人单位71个，比2008年末增长688.9%。其中，房地产开发经营企业36个，物业管理企业19个，房地产中介服务企业4个，分别比
2008年末增长27个、19个和4个。
 2013年末，全区房地产业企业法人单位的从业人员为
2314人，比2008年末增长7613.3%。其中，房地产开发经营企业1546人，物业管理企业653人，房地产中介服务企业12人，分别比2008年末增长1535人、653人和12人（详见表3-13）。
	 表3-13　按行业分组的房地产业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位（个）
	从业人员（人）

	合　计
	71
	2314

	　房地产开发经营
	36
	1546

	　物业管理
	19
	653

	　房地产中介服务
	4
	12

	　自有房地产经营活动
	10
	54

	　其他房地产业
	2
	49

　　 （二）资产总计
 　  2013年末，全区房地产业企业法人单位的资产总计为
208.82元。其中，房地产开发企业207.4亿元，物业管理企业0.69亿元，房地产中介服务企业0.01亿元（详见表3-14）。
	 表3-14　按行业分组的房地产业企业法人单位资产总计

	资产总计（亿元）

	合　计
	208.82

	　房地产开发经营
	207.4

	　物业管理
	0.69

	　房地产中介服务
	0.01

	　自有房地产经营活动
	0.62

	　其他房地产业
	0.12

十六、租赁和商务服务业
（一）企业法人单位数和从业人员
2013年末，全区共有租赁和商务服务业企业法人单位
60个，从业人员1767人，分别比2008年末增长56个和
1749人。
在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占
100%。
在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占100%.（详见表3-15）。

	表3-15　按登记注册类型分组的租赁和商务服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位(个)
	从业人员(人)

	合　计
	60
	1767

	内资企业
	60
	1767

	　　 国有企业
	3
	30

	　　 集体企业
	1
	2

	　　 有限责任公司
	20
	282

	　　 私营企业
	32
	1438

	　　 其他企业
	4
	15

　　（二）资产总计
 　　2013年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计
72.7亿元。
 　  十七、科学研究和技术服务业
 　  （一）企业法人单位数和从业人员
 　　2013年末，全区共有科学研究和技术服务业企业法人单位20个，从业人员421人，分别比2008年末增长400%和2907%。
 　　在科学研究和技术服务业企业法人单位中，内资企业占100%。
 　   在科学研究和技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占100%（详见表3-16）。
	表3-16　按登记注册类型分组的科学研究和技术服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位(个)
	从业人员(人)

	合　计
	20
	421

	内资企业
	20
	421

	　　 国有企业
	3
	170

	　　 集体企业
	1
	2

	　　 有限责任公司
	6
	167

	　　 私营企业
	9
	70

	　　 其他企业
	1
	12

　　（二）资产总计
 　　2013年末，科学研究和技术服务业企业法人单位资产总计8.26亿元（详见表3-17）。
	 表3-17　按行业分组的科学研究和技术服务业企业法人单位资产总计

	资产总计（亿元）

	合　计
	8.26

	　研究和试验发展
	0.87

	　专业技术服务业
	7.39

	　科技推广和应用服务业

　　十八、居民服务、修理和其他服务业
 　 （一）企业法人单位数和从业人员
 　  2013年末，全区共有居民服务、修理和其他服务业企业法人单位18个，从业人员288人，分别填补了到2008年末该行业的空白。
　　在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位中，内资企业占100%。
 　  在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占100%（详见表3-18）。

	表3-18　按登记注册类型分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位(个)
	从业人员(人)

	合　计
	18
	288

	内资企业
	18
	288

	　　 有限责任公司
	3
	25

	　　 股份有限公司
	1
	2

	　　 私营企业
	14
	261

     （二）资产总计
 2013年末，居民服务、修理和其他服务业企业法人单位资产总计0.45亿元（详见表3-19）。
	 表3-19　按行业分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位资产总计

	资产总计（亿元）

	合　计
	0.45

	　居民服务业
	0.37

	机动车、电子产品和日用产品修理业
	0.07

	其他服务业
	0.02

十九、水利、环境和公共设施管理业
（一）法人单位和从业人员
 2013年末，全区共有水利、环境和公共设施管理业法人单位14个。其中，行政事业及非企业法人单位8个。水利、环境和公共设施管理业法人单位从业人员274人。其中，行政事业及非企业法人单位175人。
（二）资产
2013年末，水利、环境和公共设施管理业企业法人单位资产总计0.34亿元，行政事业及非企业法人单位年末资产0.29亿元。
二十、教育
（一）法人单位和从业人员
 2013年末，全区共有教育法人单位57个。其中，行政事业及非企业法人单位52个。教育法人单位从业人员2988人。其中，行政事业及非企业法人单位2898人。
（二）资产
 2013年末，教育企业法人单位资产总计0.19亿元，行政事业及非企业法人单位年末资产0.005亿元。
二十一、卫生和社会工作
 （一）法人单位和从业人员
 2013年末，全区共有卫生和社会工作法人单位24个。其中，行政事业及非企业法人单位24个。卫生和社会工作法人单位从业人员720人。其中，行政事业及非企业法人单位720人。
（二）资产
2013年末，卫生和社会工作法人单位资产总计0.01亿元，其中，行政事业及非企业法人单位年末资产0.01亿元。
二十二、文化、体育和娱乐业
（一）法人单位和从业人员
  2013年末，全区共有文化、体育和娱乐业法人单位27个。其中，行政事业及非企业法人单位3个。文化、体育和娱乐业法人单位从业人员345人。其中，行政事业及非企业法人单位13人。
 （二）资产
 2013年末，文化、体育和娱乐业企业法人单位资产总计2.92亿元，行政事业及非企业法人单位年末资产0.01亿元。
二十三、公共管理、社会保障和社会组织
 2013年末，全区共有公共管理、社会保障和社会组织法人单位359个,从业人员6741人。
二十四、农、林、牧、渔服务业

2013年末，全区共有农、林、牧、渔服务业法人单位39个，从业人员893人。
　注释：

［1］三次产业的划分：
第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔服务业）。

第二产业是指采矿业（不含开采辅助活动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理业），电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业。

第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业。第三产业包括：批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织，国际组织，以及农、林、牧、渔业中的农、林、牧、渔服务业，采矿业中的开采辅助活动，制造业中的金属制品、机械和设备修理业。

［2］单位的划分：

法人单位是指具备以下条件的单位：

（1）依法成立，有自己的名称、组织机构和场所，能够独立承担民事责任；

（2）独立拥有(或授权使用)资产或者经费，承担负债，有权与其他单位签订合同；

（3）具有包括资产负债表在内的账户，或者能够根据需要编制账户。

法人单位包括企业法人、事业单位法人、机关法人、社会团体法人和其他成员组织法人、其他法人。

产业活动单位是指具备以下条件的单位：

（1）在一个场所从事一种或主要从事一种社会经济活动；

（2）相对独立组织生产活动或经营活动；

（3）能提供收入、支出等相关资料。

有证照的个体经营户是指除农户外，生产资料归劳动者个人所有，以个体劳动为基础，劳动成果归劳动者个人占有和支配的一种经营组织。即按照《民法通则》和《城乡个体工商户管理

暂行条例》规定经各级工商行政管理机关登记注册、领取《营业执照》或在各级民政、税务等部门登记的个体户。

信息传输、软件和信息技术服务业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业等行业企业法人单位含执行企业会计制度的非企业法人单位。

［3］小微企业：

根据工业和信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业［2011］300号），国家统计局制定的《统计上大中小微型企业划分办法》确定。本办法按照行业门类、大类、中类和组合类别，依据从业人员、营业收入、资产总额等指标或替代指标，将我国的企业划分为大型、中型、小型、微型等四种类型。

［4］战略性新兴产业：

根据《国务院关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》（国发

［2010］32号）的要求，国家统计局制定的《战略性新兴产业分类（2012）（试行）》标准确定 。战略性新兴产业分类是按照经济活动进行划分，是

从事战略性新兴产业活动的集合，是在《国民经济行业分类》基础上，对与战略性新兴产业相关活动的再分类。

［5］规模以上工业：

是指全部年主营业务收入2000万元及以上的法人工业企业。

［6］高技术产业（制造业）：

按照《高技术产业（制造业）分类（2013）》，高技术产业（制造业）具体包括医药制造业，航空、航天器及设备制造业，电子及通讯设备制造业，计算机及办公设备制造业，医疗仪器设备及仪器仪表制造业。

［7］研究与试验发展：

是指在科学技术领域，为增加知识总量、以及运用这些知识去创造新的应用而进行的系统

的、创造性的活动，包括基础研究、应用研究、试验发展三类活动。

［8］R&D经费投入强度：

是指R&D经费支出与主营业务收入之比。

［9］表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。各表中“0”表示数据不足本表最小单位数，“-”表示无该项数据。

- 12 -